
Eiropas Savienības 
investīcijas pēc 2020.gada

23.04.2021.



2

2021–2027 ES finansējuma iespējas 
investīcijām Latvijā - kopējais «portfelis»



676; 37%

365; 20%

370; 20%

182; 10%

196; 11%

37; 2%

Klimata pārmaiņas un ilgtspēja

Digitālā transformācija

Nevienlīdzības mazināšana (ATR reforma)

Veselība

Ekonomikas transformācija un produktivitātes
reforma

Likuma varas stiprināšana

972; 19%

1 078; 
22%

1 012; 
20%

1 452; 
29%

263; 5%

225; 5%

1.Politikas mērķis "Viedāka Eiropa"

2.Politikas mērķis "Zaļāka Eiropa"

3.Politikas mērķis "Savienotāka Eiropa"

4.Politikas mērķis "Sociālāka Eiropa"

5.Politikas mērķis "Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa"

6.Politikas mērķis "Taisnīgās pārkārtošanās
fonda investīcijas"

*DP finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR

3

Finansējuma sadalījums 
pa komponentēm un politikas mērķiem

ANM 
plāns

Darbības 
programma 
2021-2027



4

Priekšlikums indikatīvajam ANM plāna 
finansējuma sadalījumam, 1,82 miljd. EUR



523.04.2021

Darbības programmas finansējuma 
sadalījums pa prioritātēm un fondiem

*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR

263

133

215

323

92

178

686

39

179

435

320

1 012

122

25

399

298

60

225

0 200 400 600 800 1 000 1 200

6.1. Pāreja uz klimatneitralitāti

5.1.Reģionu līdzsvarota attīstība

4.4.Sociālās inovācijas

4.3.Nodarbinātība un sociālā iekļaušana

4.2.Izglītība, prasmes un mūžizglītība

4.1.Veselības veicināšana un aprūpe

3.1. Ilgtspējīga TEN-T infrastruktūra

2.3. Ilgtspējīga mobilitāte

2.2. Vides aizsardzība un attīstība

2.1.Klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās
klimata pārmaiņām

1.4.Digitālā savienojamība

1.3.Digitalizācija

1.2.Atbalsts uzņēmējdarbībai

1.1.Pētniecība un prasmes

TPF ESF KF ERAF



2021-2027 Darbības programmas un 
ANM plāna laika grafiks

6

Līdz aprīļa beigām
ANM plāna iesniegšana EK
(EK pieņem lēmumu 2 mēnešu laikā)

*Tieši atkarīgs no Regulu apstiprināšanas datuma

Februāris 

Tikšanās par katru no ANM plāna 
komponentēm u.c. plāna sadaļām

Konsultācijas ar EK par ANM plānu

MartsTematiskās diskusijas ar partneriem vienkopus 
gan par Darbības programmu, gan ANM plānu

Atkārtotas tematiskās diskusijas

Marts - Maijs 

Tikšanās par neatrisinātajiem jautājumiem un 
horizontāliem jautājumiem

Konsultācijas ar EK par Darbības programmu

Aprīlis
- Prezentēšana Nacionālajā Trīspusējā sadarbības 

padomē;

- Iesniegšana apstiprināšanai MK

ANM plāna virzība apstiprināšanai nacionāli

Maijs/ Jūnijs*

Darbības programmas virzība 
apstiprināšanai MK

DP iesniegšana apstiprināšanai Ministru kabinetā

Jūnijs/ Jūlijs* Darbības programmas iesniegšana EK 
(EK pieņem lēmumu 5 mēnešu laikā)



Ieguldījumu nepārtrauktība

7

ESOŠĀS INVESTĪCIJAS

Turpinās DP 2014-2020 SAM ieviešana + DP grozījumi ar 
papildu React-EU finansējumu

ĀTRĀK UZSĀKAMĀS INVESTĪCIJAS

Lai novērstu investīciju pārrāvumu starp periodiem, FM 
sadarbībā ar nozaru ministrijām apzina 2021-2027 
ātrāk uzsākamās investīcijas.

JAUNĀS INVESTĪCIJAS

Turpinās aktīvs darbs pie DP 2021-2027, lai iespējami 
ātri pēc Regulu apstiprināšanas uzsāktu oficiālo 
saskaņošanas procesu ar EK un būtu iespējams uzsākt 
investīcijas



8

Plānotās investīcijas pašvaldībās

Ieguldījumu 
joma Darbības programma 2021-2027

Atveseļošanās un noturības
mehānisma plāns

Izglītība

Izglītības iestāžu tehniskais nodrošinājums; 
Interešu izglītība; Speciālā izglītība;

Atbalsts pirmsskolas izglītības iestādēm;
Sadarbības programmas atstumtības riska 

mazināšanai

Vidusskolu infrastruktūras pilnveide un 
aprīkojuma modernizēšana

Energo-
efektivitāte,

Vide

Pašvaldību ēku energoefektivitāte;
Ūdenssaimniecības attīstība;

Aprites ekonomika; Zaļā infrastruktūra;
Pielāgošanos klimata pārmaiņām, noturību pret 

katastrofām

Pašvaldību ēku infrastruktūras 
uzlabošana; 

Energoefektivitātes pasākumi

Atbalsts 
uzņēmējiem

Ieguldījumi uzņēmējdarbības atbalstam;
Publiskās ārtelpas un tūrisma attīstība Industriālo zonu attīstība

Transports

Videi draudzīgu autobusu iegāde; 
Park & Ride; Veloceliņu attīstība;

Ceļu infrastruktūras attīstība; 
Ceļu drošības uzlabošanas pasākumi

Reģionālo ceļu infrastruktūra;
Rīgas metropoles areāla transporta 

sistēmas attīstība

Sociālais 
atbalsts, 

pakalpojumu
pieejamība

Primārās veselības aprūpes stiprināšana;
Veselības veicināšanas pasākumi;

Slimību profilakse; Deinstitucionalizācija;
Sociālo mājokļu infrastruktūras attīstība; 

Pilsoniskās sabiedrības stiprināšana un kultūras 
potenciāla izmantošana;

Bērnu pieskatīšanas pakalpojum

Publisko pakalpojumu un nodarbinātības 
veicināšanas pasākumi;

Mājokļu pieejamība reģionos (īres 
mājokļi)



Paldies par uzmanību!


